

Hjem > Landdistriktsmidler > 2012 > Optimering > Hold øje med sneglene - der er mange i år

## Hold øje med sneglene - der er mange i år

Undersøg, om der er snegle i stubben af forfrugten. En god bekæmpelse forudsætter, at sneglene opdages tidligt.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den fugtige sommer har skabt usædvanligt gode betingelser for angreb af snegle. Snegle optræder især på lerjord, og især ved grubbesåning skal man være opmærksom på evt. angreb. Undersøg derfor nu markerne for snegle, hvor der er eller skal sås vinterraps eller rajgræs til frø i renbestand.

Vær også opmærksom på evt. snegleforekomster i marker, hvor der senere skal sås vintersæd eller andre afgrøder, så forebyggende foranstaltninger som stubharvning evt. kan iværksættes før såning.

Der kan p.t. ikke anbefales specielle fældetyper til at fastlægge angrebsgraden af snegle i mar-ken, så der kan udlægges en sæk, en halmballe eller lignende, hvorunder man dagen efter kig-ger efter snegle. Efter høst kan man grave i stubben og trække gamle planterødder op for at se efter evt. snegle og snegleæg.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

## Rettidig bekæmpelse er altafgørende

Bekæmpelse med sneglemidler skal iværksættes tidligt for at være effektiv. Erfaringer viser, at der opnås en utilstrækkelig effekt ved for sen bekæmpelse - selv med store mængder sneglemiddel udspredt i flere omgange. Sneglemidlerne indeholder ikke lokkemidler, så det tager længere tid, før sneglene finder og æder sneglegranulaterne. Virkningen indtræder derfor langsommere end for tidligere godkendte midler. En forudsætning for en god bekæmpelse er derfor, at man opdager sneglene tidligt.

Det kan være aktuelt at sprede sneglekornene straks efter såning. Forsøg har vist mere svingende effekt ved iblanding af granulater i såsæden. Årsagen hertil angives at være, at snegle har sværere ved at finde sneglekornene ved iblanding i såsæden.

I tabel 1 ses en oversigt over godkendte midler.

**Tabel 1.** Oversigt over godkendte sneglemidler og anbefalede doser

Middel	Indhold af aktivt stof, pct.	Godkendt normaldos, landbrug		Granulater pr. m2 ved anbefalet dosis	Pris ved anbefalet dosis, kr. pr. ha inkl. afgift ekskl. moms
		kg pr. ha	Anbefalet dosis kg pr. ha		
Ferramol	1,0	25	8-10	60-80	352-440
SmartBayt	1,6	50	8-10	30-40	352-440
Sluxx/Ferrox	3,0	7	4	30	232

Den "tilstrækkelige" dosis afhænger af angrebsstyrken. Der kan ved kraftigere angreb være behov for at gentage behandlingen. Hold øje med, hvor hurtigt granulaterne bliver ædt op. Man kan eventuelt nøjes med rand- eller pletbehandling.

Sneglene dør ikke straks efter indtagelse af ferrifosfat, men stopper fødeoptagelsen og skjuler sig i jorden, hvor de dør.

Læs mere om forebyggelse og bekæmpelse af snegle i [Plantenyt nr. 663](#).

By Rich Haddock